ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вилючинского
городского округа
г. Вилючинск

от 19.09 .2019 г.	№ 10
[bookmark: _GoBack]
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель председатель комиссии

Г.М. Иванов

Присутствовали:

члены комиссии -	      Д.Г. Ашихмин, С.В. Горбовский  , В.В. Красько,
                                        А.М. Коротин, В.А. Киушкин, А.Е. Меркулов, Д.В. Иванов, А.В. Федоров,  Т.И.     Холодов, М.А. Левикова, А.В. Безруков, И.В. Гладков, М.Н. Обидняк

приглашенные -          И.А. Бакал,  Н.В. Потапенко, С.И. Пимченков,
                                             А.В. Филючкова,   Н.А. Сорокина, А.И. Мошкин

---------------------------------------------------------------------------------------------------
I. О подготовке организаций и жилого фонда Вилючинского городского округа к отопительному периоду и обеспечении пожарной безопасности в осенне-зимний  пожароопасный период
----------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.В. Горбовский, А.Н. Светличный, А.В. Филючкова, И.А. Бакал, Е.И., А.В. Безруков)

Заслушав и обсудив информацию С.В. Горбовского, И.А. Бакал, А.Н.Светличного, А.В. Филючкову,  А.В. Безрукова, комиссия  РЕШИЛА:
1. Начальнику отдела образования администрации ВГО  (И.А. Бакал):
1)	осуществлять контроль в общеобразовательных учреждениях за работоспособностью автоматической пожарной сигнализации, систем оповещения и управления эвакуации людей при пожаре, исправность и функционирование систем внутреннего и наружного противопожарного водопровода, обеспечивать объекты надлежащим количеством исправных первичных средств пожаротушения;
Срок – постоянно.

2)  согласовать с ФГКУ «СУ ФПС № 79 МЧС России» мероприятия   по организации эвакуации детей в случае возникновения пожара в общеобразовательных учреждениях городского округа, провести теоретические и практические занятия с работниками и персоналом на противопожарную тематику;
Срок – до 30.10.2019

3.) В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 (с изменениями на 17.04.2018 г.)  начальнику отдела образования ВГО  (И.А. Бакал) совместно с ГИБДД ОМВД России по ЗАТО Вилючинск взять под особый  контроль организацию перевозок детей к местам организованного отдыха и обратно, при проведении экскурсионных мероприятий.
Срок – постоянно.

2. Рекомендовать руководству Вилючинского энергорайона АО «Камчатэнергосервис» (С.А. Внучков):
2.1) провести проверки готовности аварийно восстановительных бригад к ликвидации аварий в отопительный период на объектах жилищно-коммунального хозяйства городского округа.
Срок – до 30.09.2019

3. Директору МКП Вилючинского городского округа «Вилючинский водоканал» (Н.В. Шабанов), организациям и управляющим компаниям на территории которых находятся источники наружного противопожарного водоснабжения:
3.1) провести проверку технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов), составить акты проверки, в случае обнаружения неисправностей принять меры к их устранению;
Срок – до 25.10.2019

3.2) провести проверки готовности аварийно восстановительных бригад  к ликвидации аварий по водоснабжению на объектах жилищно-коммунального хозяйства городского округа;
Срок – до 30.09.2019

3.3) установить или обновить указатели источников наружного противопожарного водоснабжения согласно СП 8.13130.2009 «Системы противопожарной защиты. Источники противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности»;
Срок – до 15.11.2019

       3.4) принять меры по осуществлению контроля и проведения технического обслуживания пожарных гидрантов расположенных на территории МБДОУ «Детский сад № 4», МБДОУ «Детский сад № 8», организаций и многоквартирных домов предназначенных для обеспечения пожаротушения (пожарные гидранты №№ - 21, 22, 56, 57, 58, 59, 60,61,86, 102, 145 расположенные в жилом районе Рыбачий).
Срок – до 30.11.2019

4. Начальнику отдела по управлению городским хозяйством
 администрации ВГО (А.Н. Светличный), совместно с управлением муниципальным имуществом администрации ВГО, руководством МКП Вилючинского городского округа «Вилючинский водоканал» разработать решение по окончательному оформлению правоустанавливающей и технической документации на объекте незавершенного строительства – водопроводные сети с пожарными гидрантами, построенные ФГУП «Главное строительное управление № 6»,  для  включения их в реестр муниципального  имущества.
Срок – до 15.03.2020

5. Рекомендовать сотрудникам ФГКУ «СУ ФПС №79 МЧС России» (А.М. Аношин) принять участие в проведении практических занятий в общеобразовательных учреждениях по отработке эвакуации в случае возникновения пожара в каждой смене, а также занятия с детьми на противопожарную тематику.
Срок – до 15.11.2019

-------------------------------------------------------------------------------------------------
II. Об организации информирования граждан о порядке действий по сигналам гражданской обороны и при возникновении типовых чрезвычайных ситуаций, характерных для территории края и Вилючинского городского округа
--------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.Ф. Крюков)

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора  МКУ УЗЧС С.Ф. Крюкова, комиссия РЕШИЛА:
1. Директору МКУ УЗЧС   (Г.М. Иванову):
1.) организовать размещение информационных материалов в местах массового пребывания людей (информационные стенды, уголки гражданской обороны) и по месту жительства граждан (подъезды домов);
Срок – до 30.09.2019

2.) актуализировать информационные материалы при оповещении населения по сигналам гражданской обороны и при возникновении чрезвычайных ситуаций в «Вилючинской газете». Официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края» и размещением на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» и посредствам видео демонстрационного экрана МБУК  «Дом культуры»;
Срок – до 01.10.2019

3.) организовать в ходе проведения месячника гражданской обороны привлечение волонтеров и добровольцев с целью распространения среди населения памяток, методических материалов и рекомендаций по тематике гражданской обороны;
 Срок – октябрь 2019

4.) актуализировать речевые сообщения совместно с КГКУ «ЦОД», используемые при оповещении ЕДДС населения городского округа по сигналам гражданской обороны и при возникновении чрезвычайных ситуаций;
Срок – 30.09.2019

	5.) подготовить и провести совместное совещание с командованием в/ч 62695, в/ч 31268, в/ч 25030-15 об организации проведения командно-штабного учения с органами управления и силами гражданской обороны на территории городского округа.
	Срок – до 20.10.2019

----------------------------------------------------------------------------------------------
III. О готовности защитных сооружений гражданской обороны к приему укрываемых
--------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.Ф. Крюков)

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора  МКУ УЗЧС С.Ф. Крюкова, комиссия РЕШИЛА:
1. Директору МКУ УЗЧС   (Г.М. Иванову):
        1) Комиссии по проведению инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны (далее - ЗС ГО) на территории Вилючинского городского округа провести обследование защитных сооружений с составлением и утверждением Актов инвентаризации;
  Срок –  до  30.09. 2019

         2)	определить потребность финансовых средств для планово-предупредительного  ремонта и содержания ЗС ГО на 2020 год;
 Срок –  до  15.10. 2019

         3) привлечь к решению вопроса  по  планово-предупредительному, текущему ремонту ЗС ГО специальные проектные организации, с обоснованием и представлением затрат на оказание услуг по проектированию  ЗС ГО на территории  городского округа, и дальнейшему проведению восстановительных работ;
Срок -    25.10. 2019

4) На основании проведенных расчетов, провести ежегодное дополнительное  планирование и выделение денежных средств на 2020 год   в муниципальную программу «Безопасный Вилючинск на 2017-2020 годы» для выполнения мероприятий по обслуживанию и восстановительному ремонту ЗС ГО;
Срок -  до  25.10. 2019

5)  Рекомендовать управляющим компаниям привести подвалы жилого фонда в  надлежащее состояние для укрытия населения в случае чрезвычайных ситуаций (убрать мусор, устранить протечки водяных и канализационных систем, обеспечить свободный проход в подвальное помещение, подготовленное под укрытие).
Срок – до 25.11.2019

-------------------------------------------------------------------------------------------------
IV. О ходе работ по созданию резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Вилючинского городского округа   (ПВР-100)
--------------------------------------------------------------------------------------------------
(С.Ф. Крюков)

Заслушав и обсудив информацию заместителя директора  МКУ УЗЧС С.Ф. Крюкова, комиссия РЕШИЛА:
1. Директору МКУ УЗЧС   (Г.М. Иванову):
1)  определить резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно номенклатуре и объема на 2020 год;
Срок – до 15.11.2019

2) провести аукцион предварительного отбора и закупки палаток для развертывания  пунктов временного размещения (ПВР -100) в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
Срок – до 15.06.2020

	Заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вилючинского городского округа

Г.М. Иванов